
Seminář pro pracovníky knihoven 
ústavů AV ČR

Aleph

17.6.2013



Aleph – základní informace

49 knihoven má on‐line katalog                                 27 knihoven má i on‐line výpůjčku 

– záznamy všech knihoven jsou v Souborném katalogu AV ČR

KNAV poskytuje:
– vyškolení na práci se systémem, školení katalogizace v MARC21
– podporu – návody a manuály na stránce podpory, mail, telefon pro akutní pomoc

Podmínkou pro využívání Alephu je:
– podepsání smlouvy
– zaplacení vstupního poplatku
– podíl na hrazení pravidelné roční podpory (20% hradí KNAV, zbytek se rozpočítá podle 

počtu knihoven)



Aleph – základní informace

• Některé knihovny mají v katalogu KNAV specializované databáze ‐
článkové bibliografie, báze hudebnin, báze časopisů. 

• V Souborném katalogu AV ČR je přes 1 milion záznamů. Záznamů 
článkové bibliografie je více než 134 000.

• Pravidelně jsou zasílány týdenní dávky nových záznamů knihoven 
ústavů AV ČR do Souborného katalogu NK ČR. 

Byly upraveny a rozšířeny kontroly před odesláním

• Pravidelně zasíláme výběr záznamů do projektu GEOBIBLINE –
Databáze Geografická bibliografie ČR online.



Přechod na verzi 20

Např.

validace polí pevné 
délky (pole 008)

V katalogizačních 
formulářích u těchto 
polí je možné 
vybírat ze seznamu 
platných hodnot pro 
určité údaje, např. 
kódy jazyka

Přechod na vyšší verzi knihovního systému Aleph v srpnu 2012

Nová verze obsahuje některé zajímavé funkce.



Verze 20

• Online katalog umožňuje po přihlášení do čtenářského konta 
zobrazit zprávy o nevrácených výpůjčkách, neuhrazených 
poplatcích, nebo o blokacích, které byly na čtenářský účet 
uplatněny.

• Bylo nutné vytvořit nový program pro tisk štítků na standardní 
tiskárně (novějších verzích systému Windows) 



Podpora ‐ z menu Aleph (na horní liště) přímo na 
stránky podpory Aleph.

přesun Správce úloh (správce souborů) na 
samostatnou kartu ve všech modulech. 



Podpora

Manuály, prezentace ze školení,
návody, tipy, programy ke stažení, 
návody na katalogizaci jednotlivých typů dokumentů



Akvizice ‐ novinky

• V minulém roce byl uveden do praxe modul akvizice. 
Pomocí tohoto modulu lze vytvářet objednávky seriálů i 
monografií přes systém Aleph.

(V případě zájmu se ozvěte, domluvíme nastavení a termín školení)

• automatické denní aktualizace měnových kurzů v systému 
podle České národní banky



Aktualizace měnových 
kurzů

• Měnové kurzy jsou v Alephu používány pro potřeby akvizice 
‐ při tvorbě zahraničních objednávek

• Aktuální přehled devizových kurzů je získáván z České 
národní banky

• ČNB aktualizuje měnové kurzy každý pracovní den ve 14:30
• Soubor s měnovými kurzy je každý den v 6 hodin ráno 

automaticky stažen a importován do systému
• Importují se kurzy USD, EUR a GBP



Aktualizace měnových kurzů

Pracovníci akvizičních oddělení tak nemusí sledovat 
změny v měnových kurzech, v Alephu je každý den 
aktuální stav



Rejstřík pro věcná autoritní hesla v anglickém jazyce

Po zapsání českého věcného hesla se otevře nový rejstřík, pomocí kterého se do 
záznamu automaticky vloží anglická varianta daného hesla.

Ctrl F3



Autority

• kopie Národní báze autorit je každý den prostřednictvím 
aktualizací synchronizována s verzí v Národní knihovně ČR.

• v současné době obsahuje přes 700 000 autoritních
záznamů.

• V první polovině roku byla autoritní báze obohacena o 
identifikační čísla věcných autorit



Změna pravidel zápisu indikátorů v poli 653 
(Volně tvořený rejstříkový termín)

• V rámci změn ve formátu MARC21 
provedených Kongresovou knihovnou došlo ke 
změně významu druhého indikátoru pole 653

• Všechna neautorizovaná česká hesla v tomto 
poli musí být zapisována s číslicí 0 na pozici 
prvního indikátoru a mezerou na pozici 
druhého indikátoru (oproti původní číslici 4)

• Původní zápis 653 04 tedy nyní bude 653 0_
• Tuto změnu je třeba si nastavit i ve vlastní 

katalogizační šabloně



Změna pravidel zápisu indikátorů v poli 653 
(Volně tvořený rejstříkový termín)

• Změny všech výskytů pole 653 04 ve všech 
již existujících záznamech byly hromadně 
provedeny minulý týden

• U neautorizovaných anglických hesel platí 
stejná pravidla pro zápis, tedy 653 09



Vyhledání záznamů v klientovi přes Služby

•vyhledání záznamů podle 
data vytvoření, aktualizace či 
přítomnosti určitého pole, 
podpole a jeho obsahu
pomocí služby RET‐01 
vyplněním požadovaných 
kritérií 
do formuláře



soubor s výsledky se stáhne ze serveru do klienta
je možné s nimi dále pracovat jako s výsledky běžného 
vyhledávání

Kliknete na stáhnout
Vyplníte název 
souboru





Elektronické knihy

• Knihovna AV ČR více než 160 000 elektronických knih. 
jsou přístupné online z počítačů v prostorách KNAV 
nebo mimo prostor knihovny (mají povolen vzdálený přístup). 
Registrace pro vzdálený přístup je možná i bez fyzické návštěvy knihovny!
Podmínky pro půjčování – zpřístupňování elektronických knih se liší podle konkrétního distributora

• Kolekce elektronických knih tvoří:
ebrary Academic Complete, 
EBSCO eBooks Academic Collection
71 elektronických knih z databázeWiley Online Library
E‐knihy nakladatelství ACADEMIA – více než 100 titulů z produkce 

nakladatelství ACADEMIA (přístupné pouze ve studovně KNAV)
velké kolekce elektronických knih by bylo obtížné zařadit do našeho 

knihovního katalogu, zejména vzhledem k tomu, že bonusové části těchto 
kolekcí se průběžně obměňují ‐ VuFind



Integrace systému VuFind pokračovala během druhé poloviny roku rozšiřováním 
funkcionality a přizpůsobováním vzhledu. Tomu napomohl i přechod na novou verzi 
systému Aleph, neboť umožnil lepší spolupráci mezi oběma systémy.

VuFind je 
• alternativa k dosavadnímu OPACu Aleph. 
• uživatelsky přívětivé a přehledné rozhraní umožňující prohledávání záznamů 

fyzických dokumentů i dokumentů v elektronické podobě. 
Aktualizace:
Záznamy dokumentů na fyzických nosičích  ‐ jednou denně (prostřednictvím exportního 

souboru ze systému Aleph)
Záznamy elektronických dokumentů jsou aktualizovány dle dostupnosti u příslušného 

distributora. 



VuFind ‐ KNAV
Vyhledávání přes systém VuFind najdete na stránkách KNAV, v sekci Katalogy – Souborný katalog Akademie věd ČR v systému 
Vufind – vstup do katalogu. Začátkem roku 2013 se chystáme novinku oficiálně představit a přesunout na rozhraní VuFind hlavní 
vyhledávání ze zdrojů v Knihovně AV ČR.



Souborný katalog AV ČR
VuFind

Vyhledávací rozhraní VuFind
Systém VuFind byl spuštěn v druhé 
polovině letošního roku jako 
alternativa i nadále funkčního OPACu
Aleph. Jedná se o vyhledávací rozhraní 
plně lokalizované do českého jazyka a 
distribuované v licenci GNU General
Public Licence. Pořízení systému je 
tedy bezplatné a je možné jej dále 
upravovat na míru podle potřeb 
knihovny.



detailní zobrazení záznamu ‐MARC21, údaje o 
jednotkách a jejich dostupnosti

export záznamu do několika podporovaných formátů
nabídka podobných dokumentů 

možnost zanechat k danému dokumentu svůj 
komentář

v systému je implementována i služba Obálky knih 

U elektronických dokumentů  ‐ odkaz na plný text, 
(k přístupu je ovšem třeba mít patřičná oprávnění)

Následné zpřesňování celé množiny výsledků pomocí 
filtrů v pravé části obrazovky. 



Alma
nová generace knihovních služeb

• jednotná správa tištěných, elektronických a digitálních dokumentů
• Knihovní systém je dostupný z datového centra Ex Libris umístěného v Evropské 

unii. Všechna data jsou uložena v cloudu a propojena v jediném systému
Cloud, SaaS (Software jako služba ): poskytování služeb či programů uložených 
na serverech na Internetu s tím, že uživatelé k nim mohou přistupovat například 
pomocí webového prohlížeče nebo klienta dané aplikace a používat je prakticky 
odkudkoliv. 

• Alma nemá čtenářský katalog, a tudíž se hodí spíše pro knihovny využívající 
discovery systém. 

• Alma = knihovní systém + linkovací server + digitální knihovna (repozitář) + 
správa elektronických zdrojů + souborný katalog v jednom 

• V České republice se systém Alma zatím nikde nechystá (v USA asi 10, Evropa 4 
knihovny).



Alma – pracovní plocha

Alma vypadá jako 
pracovní plocha 
s nabídkou různých 
služeb a nástrojů.
Přihlášený uživatel  
je upozorněn 
formou alertů na 
nové i stávající 
úkoly, které je 
třeba dokončit. 
Systém také 
zpřístupňuje 
sociální média 
Facebook a 
Twitter.

Další informace:
http://www.multidata.cz/produkty/alma
Prezentace Ing. M. Vojnara na konferenci Inforum
http://www.inforum.cz/sbornik/2013/47



Změna pracovní doby při uzavření knihovny
zasílání upomínek a upozornění ve dnech volna



Dotazy na:

aleph@knav.cz


